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Shkurtesat: 

GIZ – Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit 

LPPA – Ligji Nr. 05/L-031 për procedurën e përgjithshme administrative 

LKPM – Ligji Nr. 04/L-44 Për Komisionin e Pavarur te Mediave 

LSLL – Ligji Nr. 04/L-202 për Sistemin e Lejeve dhe Licencave 

PVK – Pikat e Vetme të Kontaktit 

RQLL – Regjistri Qendror i Lejeve dhe Licencave  
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Ky raport i mbështetur nga GIZ ka për qëllim që të pasqyrojë të gjeturat dhe rekomandimet e përgjithshme 

dhe konkrete, për thjeshtimin e procedurave për aplikim, shqyrtim dhe pajisjen me leje dhe licenca në KPM 

si dhe të bëjë harmonizimin e lejeve dhe licencave të KPM me kërkesat dhe kriteret e LSLL. Thjeshtësimi 

i lejeve dhe licencave është vlerësuar në kuadër të disa parimeve dhe kërkesave të cilat përcaktohen në 

LSLL si dhe në LPPA, kurse harmonizimi është vlerësuar në kuadër të përshtatshmërisë së ligjeve të 

veçanta, veçanërisht LKPM me LSLL.  

Në kuadër të këtij raporti është ndjekur metodologji e atillë, ku janë nxjerrë: 1. Rekomandime të 

përgjithshme dhe 2. Rekomandime të veçanta, për lejet dhe licencat të cilat i aplikon KPM. 

Rekomandimet e veçanta janë të vendosura në shtojcën e këtij raporti dhe janë të dhëna për secilën leje ose 

licencë, në mënyrë të veçantë, sipas të gjeturave. 

Po ashtu, përveç rekomandimeve në raport janë përshkruar edhe të gjeturat kryesore si dhe të gjeturat e 

veçanta, të cilat ndjekin qëllimin e raportit, për thjeshtëzimin e lejeve dhe licencave si dhe harmonizimin e 

tyre me LSLL.  

Thjeshtëzimi i lejeve dhe licencave dhe harmonizimi i tyre në KPM, sipas këtij raporti, merr parasysh 

veçanërisht: 

 

1. Lehtësimi i procedurës së aplikimit për leje dhe licenca; 

2. Lehtësimi i barrës administrative të palës me rastin e aplikimit; 

3. Lehtësimi i procedurës së shqyrtimit të kërkesës dhe verifikimit të provave/ dëshmive; 

4. Çështjen e sigurisë së bartësit të licencës, në kuptim të zgjatjes së afatit, bazuar në kriteret e 

specifikave të licencave ose lejeve, varësisht nga niveli i rrezikshmërisë; 

5. Çështja e ligjshmërisë së licencave, dhe bazës specifike ligjore, në kuptimin që të njëjtat të jenë të 

parapara me ligj, sipas emërtimit nga KPM, bazuar në regjistrin qendror të lejeve dhe licencave; 

6. Çështjen e harmonizimit dhe përshtatshmërisë së kërkesave të LSLL me rregullimet e përcaktuara 

në LKPM dhe aktet nënligjore. 

Për të hartuar këtë raport janë shqyrtuar disa burime dhe atë si në vijim: LSLL; LPPA; LKPM; Ligjet e 

veçanta të aplikuara nga KPM; Aktet nënligjore të KPM që rregullojnë procedurën e pajisjes me leje dhe 

licenca që i lëshon KPM; RQLL. Po ashtu një rëndësi të veçantë e kanë pasur edhe takimet me institucionet 

relevante të cilat kanë shërbyer për sqarime shtesë.  

Për efekte të këtij raporti është përdorur terminologjia e emërtimit “leje dhe licenca” sipas LSLL që 
përfshijnë edhe aplikimin e llojeve të tjera të lejimeve që lëshohen nga KPM dhe nuk emërtohen si leje dhe 

licenca.  

 

2.Analiza ligjore përkitazi me thjeshtëzimin e lejeve dhe licencave 

Në këtë pjesë prezantohet analiza e legjislacionit kryesor që rregullon lejimet (lejet dhe licencat) në KPM. 

Ligji për sistemin e lejeve dhe licencave (LSLL) është ligji horizontal që në nenin 1 rregullon parimet dhe 
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rregullat për përmirësimin e mjedisit për të bërë biznes, nëpërmjet reduktimit të barrierave administrative, 

në kryerjen e veprimtarive ekonomike, tregtare apo profesionale, që është e domosdoshme për të mbrojtur 

shëndetin publik, sigurinë publike, mjedisin dhe përdorimin e resurseve natyrore në Republikën e Kosovës. 

Ligj tjetër horizontal që rregullon në përgjithësi ushtrimin e autoritetit publik ku më së shpeshti vije në 

shprehje tek lejimet është Ligji për procedurën e përgjithshme administrative (LPPA), qëllimi i të cilit është 

të sigurojë realizimin efektiv të autoritetit publik në shërbim të interesit publik, duke garantuar në të njëjtën 

kohë në nenin 1 edhe mbrojtjen e të drejtave dhe të interesave juridike të personave.  

Më poshtë do të analizojmë disa nga parimet dhe rregullat kryesore të parashikuara në këto ligje dhe 

rregullat si dhe kriteret e veçanta që përcaktohen me Ligji Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave 

(LKPM) si dhe ligjet tjera, për lejet dhe licencat në KPM. 

Sa më sipër, realizimi i qëllimit të raportit për lehtësimin e lejeve dhe licencave të cilat lëshohen nga KPM, 

kërkon një analizë të ligjeve të veçanta, siç është veçanërisht ligji për LKPM dhe aktet nënligjore që i nxjerr 

KPM, në kuptim të lejeve dhe licencave të cilat i lejon, në veprimtaritë e caktuara. Sistemi i lejeve dhe 

licencave, procedura, mënyra e dhënies së tyre, kriteret etj, rregullohen me ligjin për Komisionin e Pavarur 

te Mediave dhe aktet nënligjore si Rregullorja për Ofruesit e Shërbimeve Mediale Audio dhe Audiovizale 

KPM/2021-01, Rregullorja për Tarifën Vjetore për Licencë KPM-2017/06 si dhe aktet tjera nënligjore të 

KPM-së të aplikueshme për procesin e aplikimit. 

Në kuptim të emërtimit, LSLL në nenin 1 (1.3) përdor termin “I licencuari – personi fizik të cilit i është 

lëshuar një licencë profesionale”, në anën tjetër Ligji Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave 

(LKPM) i referohet nenin 3 përcakton “Komisioni i Pavarur i Mediave, përveç kompetencave të përcaktuara 

në Kushtetutë, ushtron edhe këto kompetenca”: si dhe paragrafi 2.1 “licencon transmetuesit publik e privat 
dhe i ripërtërin licencat, duke iu dhënë subjekteve të autorizuara të drejtën e përdorimit të frekuencave në 

Spektrin e Frekuencave të Transmetimit si dhe licencon të gjitha shërbimet mediale audiovizuele” e 

gjithashtu paragrafi 2.4 “aprovon kushtet për licencim dhe vendos në lidhje me aplikimet për licencat dhe 
për rilicencim si dhe dhënien e të drejtës së përdorimit të frekuencave sipas planit të Spektrit të Frekuencave 

të Transmetimi”  dhe paragrafi 2.5. “mbledh taksat për shfrytëzimin e frekuencave transmetuese nga 
subjektet e licencuara për shërbime mediale audiovizuele dhe nga operatorët e rrjeteve”. 

Kriteret për leje dhe licenca në këtë institucion përqendrohen dhe bazohen kryesisht në këtë Ligj dhe atë ne 

nenin 5 paragrafi 1: “Detyrë dhe përgjegjësi e KPM-së është të nxisë dhe të mbajë një sistem të drejtë dhe 

të hapur për licencimin dhe rregullimin e shërbimeve mediale audiovizuele dhe për menaxhimin e spektrit 

të frekuencave të transmetimit në pajtim me standardet më të mira ndërkombëtare”. 
Përderisa LSLL në nenin 5 ka përcaktuar llojet e lejimeve, siç janë: njoftimi, regjistrim, leja dhe licenca 

profesionale, në anën tjetër KPM njeh dhe aplikon dy lloje të lejeve dhe licencave që emërtohen: licencë 

dhe leje. 

Në kuadër të sistemit të lejeve dhe licencave të cilat lëshohen nga KPM, bazuar në Ligjin për Komisionin 

e Pavarur te Mediave, çështja e lehtësimit të lejeve dhe licencave në këtë sektor siç u tha do të shikohet 

bazuar në disa parime, të cilat njihen nga LSLL dhe LPPA. Këto parime kanë për qëllim të arrijnë në 

rekomandime konkrete, për të bërë lehtësimin e lejeve dhe licencave të KPM si dhe harmonizimin e tyre 

me kërkesat dhe kriteret e LSLL.  

Afati i kohëzgjatjes së licencës. Ky parim përcaktohet në nenin 6 të LPPA dhe si i tillë duhet të aplikohet 

edhe nga KPM. Varësisht nga lloji i lejeve dhe licencave, Ligji Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te 
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Mediave ka përcaktuar kohëzgjatjen nga 7 vite per ofruesit e shërbimeve mediale audio dhe deri ne 10 vite 

per ofruesit e shërbimeve mediale audio vizuale. Gjithashtu per vazhdimin e afatit të licencës apo lejes nga 

KPM ne varësi nga lloji, bazohet ne kriteret e kualifikimit, kriteret e dhënies dhe kriteret e tjera. Afati i 

kohëzgjatjes së licencës është e rëndësishme të ndërlidhur me parimin e efikasitetit, sipas nenit 10 të LPPA. 

Gjithashtu kohëzgjatje do të mund të lidhej me nivelin e rrezikut, sigurisë, mbrojtjes së shëndetit publik, 

llojit të veprimtarisë dhe aspekteve të tjera të rëndësishme që mund të dallojnë varësisht nga leja dhe licenca 

konkrete. 

Parimi i mos diskriminimit. Ky parim përcaktohet në nenin 6 të LPPA dhe si i tillë duhet të aplikohet edhe 

nga KPM, në raport me vendosjen për licencat dhe lejimet e tjera që i bën. Veçanërisht ky parim duhet të 

përcaktohet në mënyrë strikte kur bëhet fjale tek kohëzgjatja e licencës, të cilën KPM e vlerëson dhe e 

vendos, sipas diskreditonit duke u bazuar në kriteret e kohëzgjatjes minimale dhe maksimale të afatit të 

kohëzgjatjes.  

E Drejta e ankesës. Kjo përbën një obligim kushtetues. Sistemi i shqyrtimit të licencave në KPM si dhe 

procedurat për këtë, parashohin të drejtën e ankesës në rast të refuzimit, tek KREU VI Bordi për Ankesa, 

pra qe nga neni 36 deri te neni 44. Çdo vendim apo veprim i KPM-së, Ministrisë ose cilitdo Autoritet tjetër 

publik i cili është marrë në bazë të autorizimit të këtij ligji i nënshtrohet edhe shqyrtimit administrativ dhe 

atij gjyqësor si dhe ankesës, në përputhje me kushtet dhe procedurat e parapara në Ligjin për Procedurën 

Administrative. Sipas Ligjit Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, Dorëzimi i Ankesës 

përkatësisht nenit 43 (1): “Ankesat i parashtrohen Bordit për Ankesa brenda pesëmbëdhjetë (15) ditësh nga 

pranimi i vendimit të KPM-së. Ankesa bëhet me shkrim dhe duhet të përcillet me dokumente ose dëshmi që 

mund të kërkohen nga Bordi i Ankesave në pajtim me paragrafin 2. të nenit 42 të këtij ligji”.  E drejta për 

refuzimin e licencës ose lejimit përcaktohet edhe me LSLL, respektivisht nenin 27.  

 

Pagesa e taksave.  LSLL përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo është e nevojshme për të mbuluar 

shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar lejimin. Në anën tjetër, LPPA përcakton mos 

pagesën e procedurës dhe sipas kësaj kjo pagesë mund të bëhet vetëm në raste kur përcaktohet ndryshëm 

me ligj. Në rastin e KPM-se sipas Ligjit Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, Neni 3 nen 

paragrafi 2.5: “KPM-ja... 2.5. mbledh taksat për shfrytëzimin e frekuencave transmetuese nga subjektet e 

licencuara për shërbime mediale audiovizuele dhe nga operatorët e rrjeteve”. Gjithashtu neni 26 i te njëjtit 

ligj parasheh tarifat vjetore te licencës, pra “1. KPM-ja cakton një skemë për tarifat e licencës, për kategori 

të ndryshme të licencave të transmetimit që do të paguhen për çdo vit nga të licencuarit. Në caktimin e 

nivelit të pagesës vjetore për licencë, KPM i merr parasysh kushtet mbizotëruese të tregut; 2. Tarifa e 

licencës do të jetë e njëjtë në kuadër të çdo kategorie të licencave; 3. KPM-ja e rishikon dhe mund të bëjë 

ndryshime në skemën e tarifave të licencave çdo dy (2) vjet; 4. Tarifat vjetore të licencave mblidhen nga 

Zyra Ekzekutive. Paratë e mbledhura do të plotësojnë buxhetin e KPM-së dhe do të depozitohen në tërësi 

në një xhirollogari të KPM-së që caktohet nga autoriteti qeveritar kompetent për çështjet fiskale; 5. Zyra 

Ekzekutive do të jetë përgjegjëse për mirëmbajtjen e shënimeve për të gjitha pagesat e tarifave të licencave. 

Ky proces do t’u nënshtrohet procedurave normale të revizionit, ashtu siç parashihen nga autoriteti qeveritar 
kompetent për çështjet fiskale”.  Kjo nënkupton që KPM ka obligim që këto taksa, sidomos ato të aplikimit 

t’i llogaris në proporcion me shpenzimet administrative. KPM taksat vjetore i llogarit si taksa të 

mirëmbajtjes së licencës dhe ato shërbejnë për të siguruar qëndrueshmërinë financiare të KPM, për shkak 

se ndërmarrjet e licencuara gjenerojnë të hyra nga veprimtaritë që licencohen nga KPM. Taksat e shqyrtimit 

të licencës paguhen në momentin e shqyrtimit të aplikacionit.  
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Parimi i një sporteli të vetëm (pikat e vetme të kontaktit), është obligim ligjor i përcaktuar si në LSLL, 

respektivisht nenin 16 ashtu edhe në LPPA si dhe LPPA nenin 33. Sipas këtij parimi të gjitha formalitet 

dhe procedurat për lëshimin e një leje dhe licence duhet të kryhen përmes PKV të kontaktit (one stop shop). 

Të dyja ligjet lejnë hapësirë që PKV të krijohen në mënyrë fizike, elektronike apo të kombinuar. Parakusht 

kryesor për t`i krijuar PKV janë pikat që i cekëm më lartë, sidomos qasja e orientuar nga parimi i shqyrtimit 

administrativ sipas detyrës zyrtare.  

Parimi i aplikimit të ndihmës administrative. Neni 34 i LPPA përcakton se organi publik mund të kërkojë 

ndihmë nga një organ tjetër publik, ndër të tjera për njohjen me fakte, dokumente apo mjete të tjera të 

provës në posedim të organit tjetër. Ky parim mund të përdoret për të lehtësuar procedurën e verifikimit të 

dokumenteve të nevojshme. KPM në rastin e shqyrtimit të procedurës së lejeve dhe licencave nuk e aplikon 

fare parimin e ndihmës juridike.  

Shqyrtimi i zhvillimit të procedurës sipas detyrës zyrtare. Këtë parim e lejon neni 86 i LPPA. Në fakt ky 

parim në dritën e lehtësimit të procedurave për dhënin e licencave në KPM, bazuar mënyrën se si rregullohet 

procedura e licencimit në KPM duhet të kombinohet me parimin e aplikimit të ndihmës administrative. 

KPM nuk aplikon fare parimin e zhvillimit të procedurës sipas detyrës zyrtare. Neni 86.3 i LPPA, në lidhje 

me këtë parim përcakton: “Përveçse kur parashikohet ndryshe me ligj, dokumentet që vërtetojnë akte, 

fakte, cilësi apo gjendje subjektive, të nevojshme për shqyrtimin administrativ, administrohen, sipas 

detyrës zyrtare, nga organi publik që zhvillon procedurën administrative, nëse janë në administrim të tij 

apo të organeve të tjera publike. Organi publik mund t’i kërkojë palës vetëm informatat e nevojshme për 

identifikimin e tyre”. Kjo nënkupton që në disa raste, kur dokumentet dhe kushtet e dokumentacionit për 

një licencë, nuk përcaktohen me ligj, atëherë KPM në rastin konkret mund të kërkoj nga pala që vetëm të 

evidentojë që disa dokumente ekzistojnë dhe të njëjtat t’i verifikoj, nëse ato ekzistojnë në organet publike.  

Zhvillimi i procedurës së shqyrtimit në mënyrë elektronike. Neni 14.2. i LSLL përcakton:  “Çdo autoritet 

kompetent duhet ta bëjë të mundur për një person që aplikacionin për lejim ta bëjë në mënyrë elektronike”. 
Kjo krijon mundësinë që bazë të akteve të brendshme që nxjerr KPM për licencimin të mundësojë 

zhvillimin e një procedure të shqyrtimit në mënyrë elektronike. Kjo është e mundur pasiqë nenin 17.2 i 

LSLL lejon që procedurat e aplikimit të licencës të bëhen me akt nënligjor, që në rastin e KPM kjo 

nënkupton që nuk ka nevojë të bëhen ndryshime ligjore lidhur me zhvillimin e një procedure elektronike.  

Kushtet dhe kriteret specifike për dhënien e licencave. Në rastin e KPM, dokumentet e nevojshme për një 

licencë, janë mjaft specifike sepse ndërlidhen edhe me: mbrojtjen e shëndetit dhe sigurisë publike. Duke 

marrë parasysh specifikat e licencave të KPM, atëherë në disa raste edhe dokumentacioni është specifik. 

Andaj, në bazë të analizës, reduktimi i dokumentacionit është kërkuar rast pas rasti, bazuar në dy alternativa: 

1.Verifikimi i disa fakteve përmes deklaratës nën betim dhe 2. Identifikimi nga pala e disa dokumenteve si 

dhe veprimi i KPM, sipas parimit të ndihmës administrative dhe zhvillimit të procedurës sipas detyrës 

zyrtare.  

Dorëzimi i dokumentacionit në origjinal. Në kuadër të lejimeve që miraton KPM, ka një fenomen bazuar 

në Regjistrin Qendror të Lejeve dhe Licencave (RQLL) dhe ky fenomen ka të bëjë me dorëzimin e disa 

dokumenteve në origjinal, përfshirë edhe ato dokumente që përbejnë fakte notore dhe madje të 

pakontestueshme, siç është certifikata e regjistrimit të biznesit ose dëshmitë tjera për themelimin e shoqatës 

ose konzerciomit (varësisht nga lloji i lejimit) ose statuti i saj, etj. Andaj, ngritja e këtij parimi është bërë 
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me qëllim që një gjë e tillë të konkretizohet tek rekomandimet e veçanta, të përcaktuara në shtojcën e kësaj 

analize.  

3.Analiza ligjore përkitazi me harmonizimin e lejeve dhe licencave me kriteret e LSLL 

Pjesa e analizës ligjore në këtë raport është edhe harmonizimi qe nënkupton një proces të përshtatshmërisë 

së LSLL në rastin konkret dhe LKPM, me qëllim të përcaktimit të lejeve dhe licencave që lëshon KPM, 

bazuar LSLL. Lidhur me aspektin e harmonizimit janë me rëndësi të evidentojmë çështjet si në vijim: 

Kategorizimi i lejeve dhe licencave sipas rrezikut: KPM duhet të përcaktojë një sistem të kategorizimit të 

lejeve dhe licencave, sipas rrezikut, sikurse e përcakton edhe neni 19 i LSLL. Për këtë duhet të plotësohet 

ose duhet të krijohet një nen i ri në LKPM.  

4.Të gjeturat 

1. Licencat dhe lejet qe i lëshon KPM janë ne LKPM. 

2. Të gjitha licencat e KPM janë me afat të caktuar sipas kategorive, ndërsa LSLL, nuk rregullon 

çështjen e ri licencimit ose vazhdimit të licencës.  

3. Nuk ka një pikë të vetme të kontaktit në KPM, përkitazi me aplikimin për licenca dhe lejime të 

tjera.  

4. Nuk zbatohet parimi i ndihmës administrative për të lehtësuar procedurën e verifikimit të 

dokumenteve të nevojshme që dorëzohen për licencë. 

5. Nuk zbatohet parimi i zhvillimit të procedurës sipas detyrës zyrtare, për verifikimin e dokumenteve 

të identifikuara nga palët, që i posedojnë institucionet publike.  

6. Disa dokumente që janë notore dhe mund të vërtetohen lehtësisht, me rastin e aplikimit për licencë 

kërkohen të dorëzohen në origjinal. 

7. Një numër i dokumenteve që kërkohen tek kategoria e kërkesave të përgjithshme, duken që shtojnë 

barrën administrative për mënyrën se si kërkohen.  

5.Rekomandimet kryesore 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës nga KPM, respektivisht të përcaktohet një afat minimal për 

kategoritë e licencave; 

2. Të zbatohet parimi i ndihmës administrative dhe i zhvillimit të procedurës sipas detyrës zyrtare, 

në kuptim të verifikimit të disa dokumenteve që i posedojnë institucionet publike; 

3. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio;  

4. Të verifikohen disa dokumente të nevojshme sipas deklaratës nën betim; 

5. Pagesa e taksave fillestare të shqyrtimit të bëhet pas aprovimit të kërkesës dhe të rishikohet taksa 

e rishikimit të licencës me kërkesë të KPM;  

6. Të bëhet harmonizimi LKPM dhe LSLL, sipas parimeve të përcaktuara.  

7. Lartësia e tarifave të jetë proporcionale me shpenzimet e nevojshme administrative gjatë 

procedurës së dhënies së licencës. 

8. Të aplikohet afati 45 ditor i vendosjes për kërkesat për leje dhe licenca, sipas LPPA. 
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6.Arsyetimi i rekomandimeve kryesore 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës nga KPM, respektivisht të përcaktohet një afat minimal për 

kategoritë e licencave. Duke pasur parasysh parimin e efikasitetit, për aq sa është e mundur duhet që të 

zgjatet afati i lejeve dhe licencave që jepen për afat të shkurtër. Kjo duhet të bëhet duke pasur parasysh 

sigurinë, mbrojtjen e shëndetit publik dhe kriteret e tjera që i përcakton KPM. (Rekomandimi duhet të 

adresohet në Ligjin e KPM-së i cili është në proces të ndryshimit). 

2. Të zbatohet parimi i ndihmës administrative dhe i zhvillimit të procedurës sipas detyrës zyrtare, 

në kuptim të verifikimit të disa dokumenteve që i posedojnë institucionet publike. KPM duhet të 

aplikojë parimin e ndihmës administrative, përgjatë zhvillimit të procedurës dhe këtë ta bëjë të kombinuar 

me parimin e zhvillimit të procedurës sipas detyrës zyrtare. Përmes aplikimit të këtij parimi, KPM do të 

verifikojmë një numër të dëshmive, të cilat nevojiten që të dorëzohen nga pala me parashtrimin e kërkesës. 

Përmes aplikimit të këtyre parimeve, KPM do të shmang dorëzimin e disa dokumenteve, me rastin e 

aplikimit të palëve për leje dhe licenca. 

3. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio. Me rastin e ripërtërirës së licencës, sidomos 

kur këtë e kërkon KPM, procedura e verifikimit të fillohet dhe të përfundohet duke respektuar veprimin e 

ndërmarrjes së procedurave sipas detyrës zyrtare. Ky parim do të vinte në shprehje edhe me rastin e 

ripërtërirës së licencës si dhe modifikimit të saj.  

4. Të verifikohen disa dokumente të nevojshme sipas deklaratës nën betim. Disa dokumente të 

nevojshme me rastin e aplikimit për licenca dhe lejime në KPM rekomandohet të reduktohen, për të 

lehtësuar barrën administrative. Reduktimi i këtyre dokumenteve mund të bëhet në atë mënyrë që disa 

çështje që duhet të jenë pjesë e aplikacionit, të vërtetohen përmes deklaratës nën betim, duke pasur parasysh 

faktin që sipas ligjit për KPM licenca mund të tërhiqet në rast se aplikuesi ofron të dhëna të pa vërteta.  

5. Pagesa e taksave fillestare të shqyrtimit të bëhet pas aprovimit të kërkesës. Duke pasur parasysh 

pagesën e taksave dhe faktin që këto taksave janë të llogaritura në bazë të parimit e llogaritjes në pajtim me 

shpenzimet specifike administrative të arsyeshme të shkaktuara në trajtimin e akteve të cilat u referohen 

taksat e tilla. Për të lehtësuar barrën administrative, taksa fillestare duhet të paguhet në mënyrë elektronike 

si dhe pasi që të miratohet kërkesa e aplikuesit.  

6. Të bëhet harmonizimi LKPM dhe LSLL, sipas parimeve të përcaktuara. Me qëllim të harmonizimit 

të lejeve dhe licencave, në bazë të të gjeturave dhe rekomandimeve sa i përket harmonizimit, duhet që KPM 

të harmonizohet me LSLL, duke ndryshuar dhe plotësuar, sipas nevojës nenet e caktuara të LKPM, 

pavarësisht qe me këtë ligj janë parapare llojet e lejeve dhe licencave.  

7. Lartësia e tarifave të jetë proporcionale me shpenzimet e nevojshme administrative gjatë 

procedurës së dhënies së licencës. LSLL në nenin 18 përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo 

është e nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar lejimin. 

Në përputhje me këtë parim duhet të jetë edhe niveli i taksës. Për më tepër, është e nevojshme që tarifa të 

jetë fikse dhe mos të përcaktohet përmes elementeve dytësore që mundësojnë caktimin e tarifës. Një qasje 

e tillë ka potencial të paraqesë diskriminim apo pasiguri juridike.  Për këtë arsye, KPM duhet të përcaktojë 

tarifa fikse.  

8. Të aplikohet afati 45 ditor i vendosjes për kërkesat për leje dhe licenca, sipas LPPA - Me qëllim të 

lehtësimit të procedurës dhe barrës administrative, KPM duhet të aplikojë afatin e vendosjes për kërkesën 
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për leje dhe licencë, prej 45 ditësh, në pajtim me kërkesat e LPPA. Aplikimi i afatit 45 ditor do të zvogëlonte 

kohëzgjatjen e vendosjes dhe do të rriste efikasitetin si dhe lehtësonte barrën administrative të palës. 

 

7.Zbatimi i rekomandimeve të përgjithshme dhe të veçanta  

Në kuadër të raportit, siç u theksua janë dhënë rekomandimet e përgjithshme dhe ato të veçanta, të 

paraqitura në shtojcë për secilën licencë. Duhet konstatuar, se për shkak të faktit se LKPM njeh dy kategori 

të lejimeve, respektivisht licencë dhe leje, rekomandimet e veçanta në shtojcë, për licenca dhe leje kanë 

rezultuar të jenë të ngjashme dhe ne raste te njëjta.  

Zbatimi i rekomandimeve të përgjithshme dhe të veçanta, sipas shtojcës mund të bëhet në dy mënyrë dhe 

atë: 1.Përmes të plotësimeve dhe ndryshimeve të LKPM dhe 2.Përmes plotësimeve dhe ndryshimeve të 

rregulloreve të brendshme të KPM, për rregullimin e procedurave për lëshimin e licencave dhe autorizimeve 

të KPM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SHTOJCA 
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Në shtojcë janë përfshirë lejet dhe licencat e lëshuara nga KPM, sipas renditjes në RQLL 

1. LICENCË PËR OFRUES TË SHËRBIMEVE MEDIALE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE 
ME TRANSMETIM TOKËSORË (RADIO DHE TV) NACIONALE 

 

1.Të gjeturat kryesore 

1.1 Baza ligjore për lëshimin e lejes/licencës: 

Kjo licence ka bazën ne Ligjin Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, pra, ne nenet 21 – 23. 

Gjithashtu, është e bazuar edhe nenet: 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 te Rregullores për ofruesit e shërbimeve mediale 

audio dhe audiovizuale (KPM-2021/01). Si e tillë baza ligjore për licencim të këtij aktiviteti në ligjin për 

LKPM. 

 

1.2 Veprimtaria për të cilën lëshohet leja/licenca: 

Qëllimi i kësaj procedure është rregullimi i veprimtarisë së transmetimeve të ofrueseve të shërbimeve 

mediale audio dhe audiovizuele në Republikën e Kosovës.  

Procedura është e nevojshme sepse duhet të bëhet licencimi i ofrueseve të shërbimeve mediale audio dhe 

audiovizuele në mënyrë që të arrihet qëllimi. 

 

1.3 Vlefshmëria kohore e lejes/licencës:  

7 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audio 

10 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audiovizuale 

 

1.4 Pagesa për pajisjen me leje/licencë: 

Pagesa për aplikim 100 euro.  

Për marrjen e licencës për: 

Radio =5.600.00 Euro  

TV =7.000.00 Euro. 

 

1.5 Dokumentet e nevojshme për aplikim: 

1. Tabelë organizative (organogram)duke i shpjeguar detyrat dhe  përgjegjësit e secilës njësi të 

shërbyesit medial Audiovizuel të propozuar për transmetim të programeve. 

2. Dëshmi mbi kualifikimet e stafit profesional në fushat përkatëse - Diploma Universitare për personin 

përgjegjës për çështje programore, teknike dhe ligjore 

3. Dëshmi mbi përvojën e punës së paku tri (3) vite në fushat përkatëse  për personin përgjegjës për 

çështje programore, teknike dhe ligjore 

4. Dëshmi të regjistrimit ligjor të biznesit tuaj në Republikën e Kosovës – veprimtaria: Radio 

Televizion. (Certifikata e biznesit. OJQ) 

5. Dëshmi nga Administrata Tatimore të Kosovës (jo më të vjetër se tre [3] muaj) që dëshmon se 

kandidati nuk ka obligime ndaj shtetit të Republikës së Kosovës. 

6. Dëshmi nga Gjykata (jo më të vjetër se tre [3] muaj) e cila dëshmon që ndaj biznesit të parashtruesit 

të kërkesës nuk është duke u zhvilluar procedura e falimentimit apo likuidimit. 

7. Dëshmi nga Gjykata Themelore (jo më të vjetër se tre [3] muaj që dëshmon se kandidati nuk është i 

ndjekur penalisht. 
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8. Deklaratë se kandidati nuk mban ndonjë post publik të Zgjedhur ose të Emëruar në një Funksion të 

lartë Zyrtar. 

9. Deklaratë me shkrim se kandidati nuk bënë pjesë në strukturat të larta, udhëheqëse/ekzekutive të 

ndonjë partie politike dhe/apo ndonjë organizate fetare. 

10. Projekti Teknik. 

11. Formatin dhe skemën programore të propozuar për një (1) javë, duke marrë parasysh kërkesën për atë 

shërbim. 

12. Dëshmi të qëndrueshmërisë financiare, prejardhjen dhe shkallën e burimeve të financimit (dëshmitë 

duhet të jenë të lëshuara nga institucionet përkatëse. 

13. Plani i biznesit për tre (3) vitet e ardhme në formë tabelore, si dhe një përshkrim narrativ të 

zbatueshmërisë së atij plani lidhur me të hyrat dhe shpenzimet në përgjithësi për zhvillimin e 

veprimtarisë. 

14. Përfaqësuesi i kompanisë (biznesit) ose OJQ-së duhet të ofroj dëshmi se është shtetas i Republikës së 

Kosovës. 

15. Draft marrëveshjet mbi të drejtat e autorit. 

 

2.Rekomandimet 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës; 

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio; 

3. Disa dokumente të nevojshme për aplikim për këtë autorizim të vërtetohen sipas parimit të ndihmës së 

organeve administrative dhe veprimit ex oficio ose parmës deklaratës nën betim, e dorëzuar nga pala.  

4. Taksa për autorizimin të paguhet në rast të miratimit të kërkesës dhe nxjerrjes së vendimit për miratim. 

5. Të rishikohet tarifa për aplikim;  

 

3.Arsyetimi i rekomandimeve  

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës. Zgjatja e afatit për këtë licencë është me rëndësi për shkak të 

parimit të sigurisë juridike për aplikuesin, në  kuptimin e qëndrueshmërisë dhe kohëzgjatjes. Andaj 

duhet të caktohen kritere objektive dhe të matshme në rregullore për sa i takon kohëzgjatjes së licencës. 

Duke parë që kohëzgjatja e këtyre llojeve të autorizimeve ka një rëndësi për palën, duhet të shikohet 

mundësia që kohëzgjatja e këtyre autorizimeve. Një gjë e tillë mund të përcaktohet me rregull të nxjerrë 

nga KPM ose ndryshimin e rregullores, për të përcaktuar një afat më të gjatë të vlefshmërisë së 

autorizimeve, me qëllim që ndaj palëve të ketë një qasje më fleksibile dhe lehtësuese lidhur me këtë 

lloji të lejimit.   

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio. Në rastet kur nuk është e mundur që kjo licencë 

të ipet pa afat të caktuar, ripërërirja e kësaj licence duhet të bëhet sipas detyrës zyrtare, përmes ndonjë 

procedurë të verifikimin ex-officio të fakteve dhe jo përmes një procedure të re administrative për 

aplikim. Kjo mund të përcaktohet me akt nënligjor nga ana e KPM. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes 

akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.   

3. Lidhur me dokumentet respektive që pala duhet të dorëzojë, me rastin e aplikimit, disa prej tyre mund 

të verifikohen sipas parimit të ndihmës juridike në mes të organeve si dhe parimit të zhvillimit ex oficio 

të procedurës apo përmes deklaratës nën betim. Dokumentet e tjera mbetën të dorëzohen sipas kërkesës 

së KPM, pasi që përbëjnë dokumente specifike, përsa i përket nevojës së identifikimit të aspekteve 

specifike, përsa i takon kësaj licence.  
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4. Përsa i përket taksës, KPM duhet të bëje përpjekje që taksën fillestare, palëve të ja mundësoj që ta 

paguajnë, pasi që të përfundojë procedura dhe pasi të njëjtëve ti miratohet kërkesa. Kjo do të lehtësonte 

barrën administrative të palëve dhe do të zbatonte parimin e njohur nga LPPA, për zhvillimin e një 

procedure pa ngarkesa financiare për palën.  

5. Të rishikohet tarifa për aplikim. LSLL në nenin 18 përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo 

është e nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar 

lejimin. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.  Po 

ashtu, duhet të përcaktohet që e gjithë pagesa e taksës të bëhet vetëm pasi të lëshohet licenca dhe jo në 

momentin e aplikimit.   

 

2. LICENCË PËR OFRUES TE SHERBIMEVE MEDIALE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE 
ME TRANSMETIM TOKESOR (LICENCË PËR RADIO DHE TV REGJIONALE) 

 

1.Baza ligjore për lëshimin e lejes/licencës: 

Kjo licence ka bazën ne Ligjin Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, pra, ne nenet 21 – 23. 

Gjithashtu, është e bazuar edhe nenet: 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 te Rregullores për ofruesit e shërbimeve mediale 

audio dhe audiovizuale (KPM-2021/01). Si e tillë baza ligjore për licencim të këtij aktiviteti në ligjin për 

LKPM. 

 

1.2 Veprimtaria për të cilën lëshohet leja/licenca: 

Qëllimi i kësaj procedure është rregullimi i veprimtarisë së transmetimeve të ofrueseve të shërbimeve 

mediale audio dhe audiovizuele në Republikën e Kosovës.  

Procedura është e nevojshme sepse duhet të bëhet licencimi i ofrueseve të shërbimeve mediale audio dhe 

audiovizuele në mënyrë që të arrihet qëllimi. 

 

1.3 Vlefshmëria kohore e lejes/licencës:  

7 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audio 

10 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audiovizuale 

 

1.4.Taksa e nevojshme për pagesë  

Pagesa për aplikim 100 euro.  

Pagesa për marrjen e licences:  

Radio =700.00 Euro  

TV =1,050.00Euro 

 

1.5 Dokumentet e nevojshme për aplikim: 

1. Tabelë organizative (organogram)duke i shpjeguar detyrat dhe  përgjegjësit e secilës njësi të 

shërbyesit medial Audiovizuel të propozuar për transmetim të programeve. 

2. Dëshmi mbi kualifikimet e stafit profesional në fushat përkatëse - Diploma Universitare për personin 

përgjegjës për çështje programore, teknike dhe ligjore 

3. Dëshmi mbi përvojën e punës së paku tri (3) vite në fushat përkatëse  për personin përgjegjës për 

çështje programore, teknike dhe ligjore 
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4. Dëshmi të regjistrimit ligjor të biznesit tuaj në Republikën e Kosovës – veprimtaria: Radio 

Televizion. (Certifikata e biznesit. OJQ) 

5. Dëshmi nga Administrata Tatimore të Kosovës (jo më të vjetër se tre [3] muaj) që dëshmon se 

kandidati nuk ka obligime ndaj shtetit të Republikës së Kosovës. 

6. Dëshmi nga Gjykata (jo më të vjetër se tre [3] muaj) e cila dëshmon që ndaj biznesit të parashtruesit 

të kërkesës nuk është duke u zhvilluar procedura e falimentimit apo likuidimit. 

7. Dëshmi nga Gjykata Themelore (jo më të vjetër se tre [3] muaj që dëshmon se kandidati nuk është i 

ndjekur penalisht. 

8. Deklaratë se kandidati nuk mban ndonjë post publik të Zgjedhur ose të Emëruar në një Funksion të 

lartë Zyrtar. 

9. Deklaratë me shkrim se kandidati nuk bënë pjesë në strukturat të larta, udhëheqëse/ekzekutive të 

ndonjë partie politike dhe/apo ndonjë organizate fetare. 

10. Projekti Teknik. 

11. Formatin dhe skemën programore të propozuar për një (1) javë, duke marrë parasysh kërkesën për atë 

shërbim. 

12. Dëshmi të qëndrueshmërisë financiare, prejardhjen dhe shkallën e burimeve të financimit (dëshmitë 

duhet të jenë të lëshuara nga institucionet përkatëse. 

13. Plani i  biznesit për tre (3) vitet e ardhme në formë tabelore, si dhe një përshkrim narrativ të 

zbatueshmërisë së atij plani lidhur me të hyrat dhe shpenzimet në përgjithësi për zhvillimin e 

veprimtarisë. 

14. Përfaqësuesi i kompanisë (biznesit) ose OJQ-së duhet të ofroj dëshmi se është shtetas i Republikës së 

Kosovës. 

15. Draft marrëveshjet mbi të drejtat e autorit. 

 

2.Rekomandimet 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës; 

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio; 

3. Disa dokumente të nevojshme për aplikim për këtë autorizim të vërtetohen sipas parimit të ndihmës së 

organeve administrative dhe veprimit ex oficio ose parmës deklaratës nën betim, e dorëzuar nga pala.  

4. Taksa për autorizimin të paguhet në rast të miratimit të kërkesës dhe nxjerrjes së vendimit për miratim. 

5. Të rishikohet tarifa për aplikim;  

 

3.Arsyetimi i rekomandimeve  

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës. Zgjatja e afatit për këtë licencë është me rëndësi për shkak të 

parimit të sigurisë juridike për aplikuesin, në  kuptimin e qëndrueshmërisë dhe kohëzgjatjes. Andaj 

duhet të caktohen kritere objektive dhe të matshme në rregullore për sa i takon kohëzgjatjes së licencës. 

Duke parë që kohëzgjatja e këtyre llojeve të autorizimeve ka një rëndësi për palën, duhet të shikohet 

mundësia që kohëzgjatja e këtyre autorizimeve. Një gjë e tillë mund të përcaktohet me rregull të nxjerrë 

nga KPM ose ndryshimin e rregullores, për të përcaktuar një afat më të gjatë të vlefshmërisë së 

autorizimeve, me qëllim që ndaj palëve të ketë një qasje më fleksibile dhe lehtësuese lidhur me këtë 

lloji të lejimit.   

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio. Në rastet kur nuk është e mundur që kjo licencë 

të ipet pa afat të caktuar, ripërërirja e kësaj licence duhet të bëhet sipas detyrës zyrtare, përmes ndonjë 

procedurë të verifikimin ex-officio të fakteve dhe jo përmes një procedure të re administrative për 
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aplikim. Kjo mund të përcaktohet me akt nënligjor nga ana e KPM. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes 

akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.   

3. Lidhur me dokumentet respektive që pala duhet të dorëzojë, me rastin e aplikimit, disa prej tyre mund 

të verifikohen sipas parimit të ndihmës juridike në mes të organeve si dhe parimit të zhvillimit ex oficio 

të procedurës apo përmes deklaratës nën betim. Dokumentet e tjera mbetën të dorëzohen sipas kërkesës 

së KPM, pasi që përbëjnë dokumente specifike, përsa i përket nevojës së identifikimit të aspekteve 

specifike, përsa i takon kësaj licence.  

4. Përsa i përket taksës, KPM duhet të bëje përpjekje që taksën fillestare, palëve të ja mundësoj që ta 

paguajnë, pasi që të përfundojë procedura dhe pasi të njëjtëve ti miratohet kërkesa. Kjo do të lehtësonte 

barrën administrative të palëve dhe do të zbatonte parimin e njohur nga LPPA, për zhvillimin e një 

procedure pa ngarkesa financiare për palën.  

5. Të rishikohet tarifa për aplikim. LSLL në nenin 18 përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo 

është e nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar 

lejimin. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.  Po 

ashtu, duhet të përcaktohet që e gjithë pagesa e taksës të bëhet vetëm pasi të lëshohet licenca dhe jo në 

momentin e aplikimit.   

 

 

3. LICENCË PËR OFRUES TË SHERBIMEVE MEDIALE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE 
ME TRANSMETIM TOKESOR (RADIO DHE TV LOKALE) 

 

1.Baza ligjore për lëshimin e lejes/licencës: 

Kjo licence ka bazën ne Ligjin Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, pra, ne nenet 21 – 23. 

Gjithashtu, është e bazuar edhe ne Rregulloren per ofruesit e shërbimeve mediale audio dhe audiovizuale 

(KPM-2021/01). Si e tillë baza ligjore për licencim të këtij aktiviteti në ligjin për LKPM. 

 

1.2 Veprimtaria për të cilën lëshohet leja/licenca: 

Qëllimi i kësaj procedure është rregullimi i veprimtarisë së transmetimeve të ofrueseve të shërbimeve 

mediale audio dhe audiovizuele në Republikën e Kosovës.  

Procedura është e nevojshme sepse duhet të bëhet licencimi i ofrueseve të shërbimeve mediale audio dhe 

audiovizuele në mënyrë që të arrihet qëllimi. 

 

1.3 Vlefshmëria kohore e lejes/licencës:  

7 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audio 

10 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audiovizuale 

 

1.4. Pagesa e taksës 

Pagesa për aplikim 100 euro;  

Pagesa për marrjen e licences:  

Radio = 350.00 Euro  

TV =560.00 Euro 

 

1.5 Dokumentet e nevojshme për aplikim: 



15 

 

1. Tabelë organizative (organogram)duke i shpjeguar detyrat dhe  përgjegjësit e secilës njësi të 

shërbyesit medial Audiovizuel të propozuar për transmetim të programeve. 

2. Dëshmi mbi kualifikimet e stafit profesional në fushat përkatëse - Diploma Universitare për personin 

përgjegjës për çështje programore, teknike dhe ligjore 

3. Dëshmi mbi përvojën e punës së paku tri (3) vite në fushat përkatëse  për personin përgjegjës për 

çështje programore, teknike dhe ligjore 

4. Dëshmi të regjistrimit ligjor të biznesit tuaj në Republikën e Kosovës – veprimtaria: Radio 

Televizion. (Certifikata e biznesit. OJQ) 

5. Dëshmi nga Administrata Tatimore të Kosovës (jo më të vjetër se tre [3] muaj) që dëshmon se 

kandidati nuk ka obligime ndaj shtetit të Republikës së Kosovës. 

6. Dëshmi nga Gjykata (jo më të vjetër se tre [3] muaj) e cila dëshmon që ndaj biznesit të parashtruesit 

të kërkesës nuk është duke u zhvilluar procedura e falimentimit apo likuidimit. 

7. Dëshmi nga Gjykata Themelore (jo më të vjetër se tre [3] muaj që dëshmon se kandidati nuk është i 

ndjekur penalisht. 

8. Deklaratë se kandidati nuk mban ndonjë post publik të Zgjedhur ose të Emëruar në një Funksion të 

lartë Zyrtar. 

9. Deklaratë me shkrim se kandidati nuk bënë pjesë në strukturat të larta, udhëheqëse/ekzekutive të 

ndonjë partie politike dhe/apo ndonjë organizate fetare. 

10. Projekti Teknik. 

11. Formatin dhe skemën programore të propozuar për një (1) javë, duke marrë parasysh kërkesën për atë 

shërbim. 

12. Dëshmi të qëndrueshmërisë financiare, prejardhjen dhe shkallën e burimeve të financimit (dëshmitë 

duhet të jenë të lëshuara nga institucionet përkatëse. 

13. Plani i  biznesit për tre (3) vitet e ardhme në formë tabelore, si dhe një përshkrim narrativ të 

zbatueshmërisë së atij plani lidhur me të hyrat dhe shpenzimet në përgjithësi për zhvillimin e 

veprimtarisë. 

14. Përfaqësuesi i kompanisë (biznesit) ose OJQ-së duhet të ofroj dëshmi se është shtetas i Republikës së 

Kosovës. 

15. Draft marrëveshjet mbi të drejtat e autorit. 

 

2.Rekomandimet 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës; 

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio; 

3. Disa dokumente të nevojshme për aplikim për këtë autorizim të vërtetohen sipas parimit të ndihmës së 

organeve administrative dhe veprimit ex oficio ose parmës deklaratës nën betim, e dorëzuar nga pala.  

4. Taksa për autorizimin të paguhet në rast të miratimit të kërkesës dhe nxjerrjes së vendimit për miratim. 

5. Të rishikohet tarifa për aplikim;  

 

3.Arsyetimi i rekomandimeve  

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës. Zgjatja e afatit për këtë licencë është me rëndësi për shkak të 

parimit të sigurisë juridike për aplikuesin, në  kuptimin e qëndrueshmërisë dhe kohëzgjatjes. Andaj 

duhet të caktohen kritere objektive dhe të matshme në rregullore për sa i takon kohëzgjatjes së licencës. 

Duke parë që kohëzgjatja e këtyre llojeve të autorizimeve ka një rëndësi për palën, duhet të shikohet 

mundësia që kohëzgjatja e këtyre autorizimeve. Një gjë e tillë mund të përcaktohet me rregull të nxjerrë 
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nga KPM ose ndryshimin e rregullores, për të përcaktuar një afat më të gjatë të vlefshmërisë së 

autorizimeve, me qëllim që ndaj palëve të ketë një qasje më fleksibile dhe lehtësuese lidhur me këtë 

lloji të lejimit.   

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio. Në rastet kur nuk është e mundur që kjo licencë 

të ipet pa afat të caktuar, ripërërirja e kësaj licence duhet të bëhet sipas detyrës zyrtare, përmes ndonjë 

procedurë të verifikimin ex-officio të fakteve dhe jo përmes një procedure të re administrative për 

aplikim. Kjo mund të përcaktohet me akt nënligjor nga ana e KPM. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes 

akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.   

3. Lidhur me dokumentet respektive që pala duhet të dorëzojë, me rastin e aplikimit, disa prej tyre mund 

të verifikohen sipas parimit të ndihmës juridike në mes të organeve si dhe parimit të zhvillimit ex oficio 

të procedurës apo përmes deklaratës nën betim. Dokumentet e tjera mbetën të dorëzohen sipas kërkesës 

së KPM, pasiqë përbëjnë dokumente specifike, përsa i përket nevojës së identifikimit të aspekteve 

specifike, përsa i takon kësaj licence.  

4. Përsa i përket taksës, KPM duhet të bëje përpjekje që taksën fillestare, palëve të ja mundësoj që ta 

paguajnë, pasiqë të përfundojë procedura dhe pasi të njëjtëve ti miratohet kërkesa. Kjo do të lehtësonte 

barrën administrative të palëve dhe do të zbatonte parimin e njohur nga LPPA, për zhvillimin e një 

procedure pa ngarkesa financiare për palën.  

5. Të rishikohet tarifa për aplikim. LSLL në nenin 18 përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo 

është e nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar 

lejimin. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.  Po 

ashtu, duhet të përcaktohet që e gjithë pagesa e taksës të bëhet vetëm pasi të lëshohet licenca dhe jo në 

momentin e aplikimit.   

 

4. LICENCË PËR OFRUES TE SHËRBIMEVE MEDIALE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE 
ME TRANSMEIM TOKESOR (LICENCË PËR RADIO DHE TV ME FUQI TË ULËT) 
 

1.Baza ligjore për lëshimin e lejes/licencës: 

Kjo licence ka bazën ne Ligjin Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, pra, ne nenet 21 – 23. 

Gjithashtu, është e bazuar edhe ne Rregulloren per ofruesit e shërbimeve mediale audio dhe audiovizuale 

(KPM-2021/01). Si e tillë baza ligjore për licencim të këtij aktiviteti në ligjin për LKPM. 

 

1.2 Veprimtaria për të cilën lëshohet leja/licenca: 

Qëllimi i kësaj procedure është rregullimi i veprimtarisë së transmetimeve të ofrueseve të shërbimeve 

mediale audio dhe audiovizuele në Republikën e Kosovës.  

Procedura është e nevojshme sepse duhet të bëhet licencimi i ofrueseve të shërbimeve mediale audio dhe 

audiovizuele në mënyrë që të arrihet qëllimi. 

 

1.3 Vlefshmëria kohore e lejes/licencës:  

7 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audio 

10 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audiovizuale 

 

1.4. Pagesa e taksës 

Pagesa për aplikim 100 euro.  
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Pagesa për marrjen e licences: 

Radio =140.00 Euro 

TV =210.00Euro 

 

1.5 Dokumentet e nevojshme për aplikim: 

1. Tabelë organizative (organogram)duke i shpjeguar detyrat dhe  përgjegjësit e secilës njësi të 

shërbyesit medial Audiovizuel të propozuar për transmetim të programeve. 

2. Dëshmi mbi kualifikimet e stafit profesional në fushat përkatëse - Diploma Universitare për personin 

përgjegjës për çështje programore, teknike dhe ligjore 

3. Dëshmi mbi përvojën e punës së paku tri (3) vite në fushat përkatëse  për personin përgjegjës për 

çështje programore, teknike dhe ligjore 

4. Dëshmi të regjistrimit ligjor të biznesit tuaj në Republikën e Kosovës – veprimtaria: Radio 

Televizion. (Certifikata e biznesit. OJQ) 

5. Dëshmi nga Administrata Tatimore të Kosovës (jo më të vjetër se tre [3] muaj) që dëshmon se 

kandidati nuk ka obligime ndaj shtetit të Republikës së Kosovës. 

6. Dëshmi nga Gjykata (jo më të vjetër se tre [3] muaj) e cila dëshmon që ndaj biznesit të parashtruesit 

të kërkesës nuk është duke u zhvilluar procedura e falimentimit apo likuidimit. 

7. Dëshmi nga Gjykata Themelore (jo më të vjetër se tre [3] muaj që dëshmon se kandidati nuk është i 

ndjekur penalisht. 

8. Deklaratë se kandidati nuk mban ndonjë post publik të Zgjedhur ose të Emëruar në një Funksion të 

lartë Zyrtar. 

9. Deklaratë me shkrim se kandidati nuk bënë pjesë në strukturat të larta, udhëheqëse/ekzekutive të 

ndonjë partie politike dhe/apo ndonjë organizate fetare. 

10. Projekti Teknik. 

11. Formatin dhe skemën programore të propozuar për një (1) javë, duke marrë parasysh kërkesën për atë 

shërbim. 

12. Dëshmi të qëndrueshmërisë financiare, prejardhjen dhe shkallën e burimeve të financimit (dëshmitë 

duhet të jenë të lëshuara nga institucionet përkatëse. 

13. Plani i  biznesit për tre (3) vitet e ardhme në formë tabelore, si dhe një përshkrim narrativ të 

zbatueshmërisë së atij plani lidhur me të hyrat dhe shpenzimet në përgjithësi për zhvillimin e 

veprimtarisë. 

14. Përfaqësuesi i kompanisë (biznesit) ose OJQ-së duhet të ofroj dëshmi se është shtetas i Republikës së 

Kosovës. 

15. Draft marrëveshjet mbi të drejtat e autorit. 

 

2.Rekomandimet 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës; 

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio; 

3. Disa dokumente të nevojshme për aplikim për këtë autorizim të vërtetohen sipas parimit të ndihmës së 

organeve administrative dhe veprimit ex oficio ose parmës deklaratës nën betim, e dorëzuar nga pala.  

4. Taksa për autorizimin të paguhet në rast të miratimit të kërkesës dhe nxjerrjes së vendimit për miratim. 

5. Të rishikohet tarifa për aplikim;  

 

3.Arsyetimi i rekomandimeve  
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1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës. Zgjatja e afatit për këtë licencë është me rëndësi për shkak të 

parimit të sigurisë juridike për aplikuesin, në  kuptimin e qëndrueshmërisë dhe kohëzgjatjes. Andaj 

duhet të caktohen kritere objektive dhe të matshme në rregullore për sa i takon kohëzgjatjes së licencës. 

Duke parë që kohëzgjatja e këtyre llojeve të autorizimeve ka një rëndësi për palën, duhet të shikohet 

mundësia që kohëzgjatja e këtyre autorizimeve. Një gjë e tillë mund të përcaktohet me rregull të nxjerrë 

nga KPM ose ndryshimin e rregullores, për të përcaktuar një afat më të gjatë të vlefshmërisë së 

autorizimeve, me qëllim që ndaj palëve të ketë një qasje më fleksibile dhe lehtësuese lidhur me këtë 

lloji të lejimit.   

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio. Në rastet kur nuk është e mundur që kjo licencë 

të ipet pa afat të caktuar, ripërërirja e kësaj licence duhet të bëhet sipas detyrës zyrtare, përmes ndonjë 

procedurë të verifikimin ex-officio të fakteve dhe jo përmes një procedure të re administrative për 

aplikim. Kjo mund të përcaktohet me akt nënligjor nga ana e KPM. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes 

akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.   

3. Lidhur me dokumentet respektive që pala duhet të dorëzojë, me rastin e aplikimit, disa prej tyre mund 

të verifikohen sipas parimit të ndihmës juridike në mes të organeve si dhe parimit të zhvillimit ex oficio 

të procedurës apo përmes deklaratës nën betim. Dokumentet e tjera mbetën të dorëzohen sipas kërkesës 

së KPM, pasi që përbëjnë dokumente specifike, përsa i përket nevojës së identifikimit të aspekteve 

specifike, përsa i takon kësaj licence.  

4. Përsa i përket taksës, KPM duhet të bëje përpjekje që taksën fillestare, palëve të ja mundësoj që ta 

paguajnë, pasi që të përfundojë procedura dhe pasi të njëjtëve ti miratohet kërkesa. Kjo do të lehtësonte 

barrën administrative të palëve dhe do të zbatonte parimin e njohur nga LPPA, për zhvillimin e një 

procedure pa ngarkesa financiare për palën.  

5. Të rishikohet tarifa për aplikim. LSLL në nenin 18 përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo 

është e nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar 

lejimin. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.  Po 

ashtu, duhet të përcaktohet që e gjithë pagesa e taksës të bëhet vetëm pasi të lëshohet licenca dhe jo në 

momentin e aplikimit.   

 

5. LICENCË PËR OFRUES TË SHËRBIMEVE MEDIALE AUDIO DHE AUDIOVIZUALE 
PËRMES OPERATORËVE TË SHPËRNDARJES (RADIO DHE TV) 
 

1.Baza ligjore për lëshimin e lejes/licencës: 

Kjo licence ka bazën ne Ligjin Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, pra, ne nenet 21 – 23. 

Gjithashtu, është e bazuar edhe ne Rregulloren per ofruesit e shërbimeve mediale audio dhe audiovizuale 

(KPM-2020/01). Si e tillë baza ligjore për licencim të këtij aktiviteti në ligjin për LKPM. 

 

1.2 Veprimtaria për të cilën lëshohet leja/licenca: 

Qëllimi i kësaj procedure është rregullimi i veprimtarisë së transmetimeve të ofrueseve të shërbimeve 

mediale audio dhe audiovizuele në Republikën e Kosovës.  

Procedura është e nevojshme sepse duhet të bëhet licencimi i ofrueseve të shërbimeve mediale audio dhe 

audiovizuele në mënyrë që të arrihet qëllimi. 

 

1.3 Vlefshmëria kohore e lejes/licencës:  

7 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audio 
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10 vite për Ofruesit të Shërbimeve Mediale  Audiovizuale 

 

1.4. Pagesa e taksës 

Pagesa për aplikim 100 euro.  

Pagesa për marrjen e licences:  

500.00 euro për TV  

200.00 euro për Radio 

 

1.5 Dokumentet e nevojshme për aplikim: 

1. Tabelë organizative (organogram)duke i shpjeguar detyrat dhe  përgjegjësit e secilës njësi të 

shërbyesit medial Audiovizuel të propozuar për transmetim të programeve. 

2. Dëshmi mbi kualifikimet e stafit profesional në fushat përkatëse - Diploma Universitare për personin 

përgjegjës për çështje programore, teknike dhe ligjore 

3. Dëshmi mbi përvojën e punës së paku tri (3) vite në fushat përkatëse  për personin përgjegjës për 

çështje programore, teknike dhe ligjore 

4. Dëshmi të regjistrimit ligjor të biznesit tuaj në Republikën e Kosovës – veprimtaria: Radio 

Televizion. (Certifikata e biznesit. OJQ) 

5. Dëshmi nga Administrata Tatimore të Kosovës (jo më të vjetër se tre [3] muaj) që dëshmon se 

kandidati nuk ka obligime ndaj shtetit të Republikës së Kosovës. 

6. Dëshmi nga Gjykata (jo më të vjetër se tre [3] muaj) e cila dëshmon që ndaj biznesit të parashtruesit 

të kërkesës nuk është duke u zhvilluar procedura e falimentimit apo likuidimit. 

7. Dëshmi nga Gjykata Themelore (jo më të vjetër se tre [3] muaj që dëshmon se kandidati nuk është i 

ndjekur penalisht. 

8. Deklaratë se kandidati nuk mban ndonjë post publik të Zgjedhur ose të Emëruar në një Funksion të 

lartë Zyrtar. 

9. Deklaratë me shkrim se kandidati nuk bënë pjesë në strukturat të larta, udhëheqëse/ekzekutive të 

ndonjë partie politike dhe/apo ndonjë organizate fetare. 

10. Formatin dhe skemën programore të propozuar për një (1) javë, duke marrë parasysh kërkesën për atë 

shërbim. 

11. Dëshmi të qëndrueshmërisë financiare, prejardhjen dhe shkallën e burimeve të financimit (dëshmitë 

duhet të jenë të lëshuara nga institucionet përkatëse. 

12. Dëshmi mbi performancën ekonomike të Parashtruesit të Kërkesës për sa i përket strukturës dhe 

burimeve të financimit, përfshirë masat e likuiditetit, aftësinë për menaxhimin e obligimeve/borxhit. 

13. Plani i  biznesit për tre (3) vitet e ardhme në formë tabelore, si dhe një përshkrim narrativ të 

zbatueshmërisë së atij plani lidhur me të hyrat dhe shpenzimet në përgjithësi për zhvillimin e 

veprimtarisë. 

14. Përfaqësuesi i kompanisë (biznesit) ose OJQ-së duhet të ofroj dëshmi se është shtetas i Republikës së 

Kosovës. 

15. Dëshmitë nga Operatori i Shpërndarjes, i licencuar nga KPM, që siguron hapësirën në rrjetin e tij, 

përmes së cilit ju do të ofroni shërbimin medial audio dhe audiovizual. 

16. Draft marrëveshjet mbi të drejtat e autorit. 

 

2.Rekomandimet 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës; 
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2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio; 

3. Disa dokumente të nevojshme për aplikim për këtë autorizim të vërtetohen sipas parimit të ndihmës së 

organeve administrative dhe veprimit ex oficio ose parmës deklaratës nën betim, e dorëzuar nga pala.  

4. Taksa për autorizimin të paguhet në rast të miratimit të kërkesës dhe nxjerrjes së vendimit për miratim. 

5. Të rishikohet tarifa për aplikim;  

 

3.Arsyetimi i rekomandimeve  

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës. Zgjatja e afatit për këtë licencë është me rëndësi për shkak të 

parimit të sigurisë juridike për aplikuesin, në  kuptimin e qëndrueshmërisë dhe kohëzgjatjes. Andaj 

duhet të caktohen kritere objektive dhe të matshme në rregullore për sa i takon kohëzgjatjes së licencës. 

Duke parë që kohëzgjatja e këtyre llojeve të autorizimeve ka një rëndësi për palën, duhet të shikohet 

mundësia që kohëzgjatja e këtyre autorizimeve. Një gjë e tillë mund të përcaktohet me rregull të nxjerrë 

nga KPM ose ndryshimin e rregullores, për të përcaktuar një afat më të gjatë të vlefshmërisë së 

autorizimeve, me qëllim që ndaj palëve të ketë një qasje më fleksibile dhe lehtësuese lidhur me këtë 

lloji të lejimit.   

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio. Në rastet kur nuk është e mundur që kjo licencë 

të ipet pa afat të caktuar, ripërërirja e kësaj licence duhet të bëhet sipas detyrës zyrtare, përmes ndonjë 

procedurë të verifikimin ex-officio të fakteve dhe jo përmes një procedure të re administrative për 

aplikim. Kjo mund të përcaktohet me akt nënligjor nga ana e KPM. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes 

akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.   

3. Lidhur me dokumentet respektive që pala duhet të dorëzojë, me rastin e aplikimit, disa prej tyre mund 

të verifikohen sipas parimit të ndihmës juridike në mes të organeve si dhe parimit të zhvillimit ex oficio 

të procedurës apo përmes deklaratës nën betim. Dokumentet e tjera mbetën të dorëzohen sipas kërkesës 

së KPM, pasi që përbëjnë dokumente specifike, përsa i përket nevojës së identifikimit të aspekteve 

specifike, përsa i takon kësaj licence.  

4. Përsa i përket taksës, KPM duhet të bëje përpjekje që taksën fillestare, palëve të ja mundësoj që ta 

paguajnë, pasi që të përfundojë procedura dhe pasi të njëjtëve ti miratohet kërkesa. Kjo do të lehtësonte 

barrën administrative të palëve dhe do të zbatonte parimin e njohur nga LPPA, për zhvillimin e një 

procedure pa ngarkesa financiare për palën.  

5. Të rishikohet tarifa për aplikim. LSLL në nenin 18 përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo 

është e nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar 

lejimin. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.  Po 

ashtu, duhet të përcaktohet që e gjithë pagesa e taksës të bëhet vetëm pasi të lëshohet licenca dhe jo në 

momentin e aplikimit.   

 

6. LICENCË PËR OPERATORË TË SHPËRNDARJES TË SHËRBIMEVE MEDIALE 
AUDIO DHE AUDIVIZUALE PËRMES RRJETIT KABLLORË, IPTV, OTT DHE 
SATELITOR 

 

1 Baza ligjore për lëshimin e lejes/licencës: 

Kjo licence ka bazën ne Ligjin Nr. 04/L-44 për Komisionin e Pavarur te Mediave, pra, ne nenet 21 – 23. 

Gjithashtu, është e bazuar ne nenin 6 te Rregullores për ofruesit e shërbimeve mediale audio dhe 

audiovizuale (KPM-2020/01) si dhe nenet: 1, 2, 3 dhe 4 të Shtojcës së rregullores. Si e tillë baza ligjore për 

licencim të këtij aktiviteti në ligjin për LKPM. 
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1.2 Veprimtaria për të cilën lëshohet leja/licenca: 

Qëllimi i kësaj procedure është rregullimi i veprimtarisë së shpërndarjes së ofrueseve të shërbimeve mediale 

audio dhe audiovizuele në Republikën e Kosovës.  

Procedura është e nevojshme sepse duhet të bëhet licencimi i operatorëve të shpërndarjes në mënyrë që të 

arrihet qëllimi. 

 

1.3 Vlefshmëria kohore e lejes/licencës:  

10 vite për operatorët e shpërndarjes së shërbimeve audio dhe adiovizuale. 

 

1.4.Taksa e nevojshme për pagesë  

Pagesa (100 euro për aplikim)  

Për marrje të licencës për Operator të shpërndarjes për kabllorë, IPTV:  

Deri në 1.000 banorë 150.00 euro 

Prej 1.000 – 10.000 banorë 300.00 euro  

Prej 10.000 – 50.000 banorë 500 euro  

Prej 50.000 banorë – 100.000 banorë 1.150.000 euro  

Prej 100.000 – deri 200.000 banorë 5.000.00 euro  

Mbi 250.000 banorë 20.000.00 euro.  

Operator të shpërndarjes - OTT 5.000.00 euro  

Operator të shpërndarjes përmes transmetimit satelitor 1.500.00 euro 

 

1.5 Dokumentet e nevojshme për aplikim: 

1. Tabelë organizative (organogram)duke i shpjeguar detyrat dhe  përgjegjësit e secilës njësi të 

shërbyesit medial Audiovizuel të propozuar për transmetim të programeve. 

2. Dëshmi mbi kualifikimet e stafit profesional në fushat përkatëse - Diploma Universitare për personin 

përgjegjës për çështje teknike dhe ligjore. 

3. Dëshmi të regjistrimit ligjor të biznesit tuaj në Republikën e Kosovës – veprimtaria: Radio 

Televizion. (Certifikata e biznesit. OJQ) 

4. Dëshmi nga Administrata Tatimore të Kosovës (jo më të vjetër se tre [3] muaj) që dëshmon se 

kandidati nuk ka obligime ndaj shtetit të Republikës së Kosovës. 

5. Dëshmi nga Gjykata (jo më të vjetër se tre [3] muaj) e cila dëshmon që ndaj biznesit të parashtruesit 

të kërkesës nuk është duke u zhvilluar procedura e falimentimit apo likuidimit. 

6. Dëshmi nga Gjykata Themelore (jo më të vjetër se tre [3] muaj që dëshmon se kandidati nuk është i 

ndjekur penalisht. 

7. Deklaratë se kandidati nuk mban ndonjë post publik të Zgjedhur ose të Emëruar në një Funksion të 

lartë Zyrtar. 

8. Deklaratë me shkrim se kandidati nuk bënë pjesë në strukturat të larta, udhëheqëse/ekzekutive të 

ndonjë partie politike dhe/apo ndonjë organizate fetare. 

9. Hartë grafike (harta duhet të jetë e printuar në kolor dhe në formatin A3) në të cilën paraqitet rrjeti 

juaj i shpërndarjes në secilën komunë apo zonë kadastrale veç e veç. 

10. Katalogu i kanaleve që do t’i ofroni parapaguesve përmes operatorit të shpërndarjes, duke dhënë 
detaje për gjuhët e transmetimit, numrin e kanaleve dhe radhitjen me numër të kanalit për secilin 

program TV apo radio stacion (p.sh XX kanali 1, XY kanali 2 etj.). 



22 

 

11. Kopjen e kontratës tuaj që do të lidhni me parapaguesit, lidhur me shërbimin dhe kushtet që do të 

ofroni përmes operatorit të shpërndarjes. 

12. Dëshmi të qëndrueshmërisë financiare, prejardhjen dhe shkallën e burimeve të financimit (dëshmitë 

duhet të jenë të lëshuara nga institucionet përkatëse bankare); 

13. Plani i biznesit për tre (3) vitet e ardhme në formë tabelore, si dhe një përshkrim narrativ të 

zbatueshmërisë së atij plani lidhur me të hyrat dhe shpenzimet në përgjithësi për zhvillimin e 

veprimtarisë. 

14. Përfaqësuesi i kompanisë (biznesit) ose OJQ-së duhët të ofroj dëshmi se është shtetas iRepublikës së 

Kosovës. 

15. Dorëzoni draft kopjet (të vërtetuara) të marrëveshjeve mbi të drejtat e autorit për çdo shërbyes audio 

dhe audiovizual që do të shpërndahet në rrjetin tuaj, në pajtim me ligjin e aplikueshem në Republikën 

e Kosovës, për mbrojtjen e të drejtave autoriale 

16. Dëshmitë nga institucioni përkatës (ARKEP) për leje të shtrirjes së rrjetit për shpërndarjen e 

shërbimeve mediale audio dhe audio-vizuele. 

17. Dëshmitë se pajisjet për pranim të sinjalit mundësojnë renditjen e kanaleve sipas preferencave të 

përdoruesve. 

 

2.Rekomandimet 

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës; 

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio; 

3. Disa dokumente të nevojshme për aplikim për këtë autorizim të vërtetohen sipas parimit të ndihmës së 

organeve administrative dhe veprimit ex oficio ose parmës deklaratës nën betim, e dorëzuar nga pala.  

4. Taksa për autorizimin të paguhet në rast të miratimit të kërkesës dhe nxjerrjes së vendimit për miratim. 

5. Të rishikohet tarifa për aplikim;  

 

3.Arsyetimi i rekomandimeve  

1. Të zgjatet afati i dhënies së licencës. Zgjatja e afatit për këtë licencë është me rëndësi për shkak të 

parimit të sigurisë juridike për aplikuesin, në  kuptimin e qëndrueshmërisë dhe kohëzgjatjes. Andaj 

duhet të caktohen kritere objektive dhe të matshme në rregullore për sa i takon kohëzgjatjes së licencës. 

Duke parë që kohëzgjatja e këtyre llojeve të autorizimeve ka një rëndësi për palën, duhet të shikohet 

mundësia që kohëzgjatja e këtyre autorizimeve. Një gjë e tillë mund të përcaktohet me rregull të nxjerrë 

nga KPM ose ndryshimin e rregullores, për të përcaktuar një afat më të gjatë të vlefshmërisë së 

autorizimeve, me qëllim që ndaj palëve të ketë një qasje më fleksibile dhe lehtësuese lidhur me këtë 

lloji të lejimit.   

2. Të bëhet ripërtërija e licencave sipas parimit ex oficio. Në rastet kur nuk është e mundur që kjo licencë 

të ipet pa afat të caktuar, ripërtërija e kësaj licence duhet të bëhet sipas detyrës zyrtare, përmes ndonjë 

procedurë të verifikimin ex-officio të fakteve dhe jo përmes një procedure të re administrative për 

aplikim. Kjo mund të përcaktohet me akt nënligjor nga ana e KPM. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes 

akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.   

3. Lidhur me dokumentet respektive që pala duhet të dorëzojë, me rastin e aplikimit, disa prej tyre mund 

të verifikohen sipas parimit të ndihmës juridike në mes të organeve si dhe parimit të zhvillimit ex oficio 

të procedurës apo përmes deklaratës nën betim. Dokumentet e tjera mbetën të dorëzohen sipas kërkesës 

së KPM, pasiqë përbëjnë dokumente specifike, përsa i përket nevojës së identifikimit të aspekteve 

specifike, përsa i takon kësaj licence.  
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4. Përsa i përket taksës, KPM duhet të bëje përpjekje që taksën fillestare, palëve të ja mundësoj që ta 

paguajnë, pasi që të përfundojë procedura dhe pasi të njëjtëve ti miratohet kërkesa. Kjo do të lehtësonte 

barrën administrative të palëve dhe do të zbatonte parimin e njohur nga LPPA, për zhvillimin e një 

procedure pa ngarkesa financiare për palën.  

5. Të rishikohet tarifa për aplikim. LSLL në nenin 18 përcakton një taksë proporcionale, për aq sa ajo 

është e nevojshme për të mbuluar shpenzimet që i dalin autoritetit kompetent për të administruar 

lejimin. Një gjë e tillë mund të bëhet përmes akteve nënligjore, siç e përcakton neni 17.2 i LSLL.  Po 

ashtu, duhet të përcaktohet që e gjithë pagesa e taksës të bëhet vetëm pasi të lëshohet licenca dhe jo në 

momentin e aplikimit.   


